

DOMANDE E RISPOSTE

SERVIZIO DI RACCOLTA, CARICO, TRASPORTO E SMALTIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA DEI RIFIUTI PRESENTI NELLA MINIERA DI MASUA, MONTEVECCHIO, SANTU MIALI E CAMPO PISANO

Con riferimento al presente bando di gara, sono pervenuti i seguenti quesiti:

QUESITO DEL 04/04/2016

DOMANDA Nel disciplinare di gara al punto 18.5.2 si riporta quanto segue: *"Qualora vi siano offerte anomale e il numero delle offerte ammesse non è inferiore a dieci, la Commissione procede all'esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale."*

*A tal fine **SI CHIEDE**, non essendo esplicitamente richiamato, conferma dell'applicazione dell'**art. 122 comma 9** il quale recita: "Per lavori d'importo inferiore o pari a 1 milione di euro quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, la stazione appaltante può prevedere nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86"*

RISPOSTA Premesso che l'appalto in oggetto è un servizio e non un lavoro, l'art. 122, comma 9, del D.Lgs 163/2006 nella sua parte finale così recita *"Comunque la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci;* Pertanto confermiamo quanto riportato nel disciplinare di gara ovvero:

Qualora vi siano offerte anomale e il numero delle offerte ammesse non è inferiore a dieci, la Commissione procede all'esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale.

Nel caso in cui vi siano offerte anomale e il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci, la Commissione chiude la seduta pubblica e ne dà comunicazione al RUP, che procede alla verifica delle giustificazioni presentate dai concorrenti ai sensi dell'art. 87, comma 1, del Codice. Le giustificazioni dovranno riguardare quanto previsto dall'art. 87, commi 2, 3, 4 e 5, del Codice.

QUESITO DEL 13/04/2016

DOMANDA Essendo in possesso delle categorie 5 E ma non avendo il fatturato da Voi richiesto in fase di disciplinare e la categoria 9 F (che poi dovrebbe essere E), vorremmo partecipare a tale gare mediante l' avvalimento con altra ditta, avvalendoci pertanto dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativo. Il nostro dubbio è se il discorso avvalimento riguarda sia i requisiti per la categoria mancante che anche per il fatturato di cui non siamo in possesso. Inoltre vorremmo delucidazione in riferimento al ribasso se è con il prezzo più basso, pertanto senza la media, oppure con la media

RISPOSTA La ditta può avvalersi dell'istituto dell'avvalimento per quanto riguarda i requisiti di capacità economico finanziario, mentre per quanto riguarda il requisito tecnico organizzativo ovvero l'iscrizione all'Albo Gestori nella Categoria 9E (e non F come erroneamente riportato) non è consentito tale istituto così come previsto dall'art. 49, comma 1-bis, del D.LGS 163/2006, che così recita *"Il comma 1 non è applicabile al requisito dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui all'[articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.](#)"*

Per quanto riguarda il ribasso vale quanto già risposto alla Domanda del 04/04/2016

QUESITO DEL 09/05/2016

DOMANDA La nostra società aveva già richiesto e ottenuto la fideiussione con data di presentazione offerta 11/05/2016. Tale documento ha validità anche se la data è stata prorogata al 23/05/2016 o va richiesta una nuova fideiussione?

RISPOSTA Preliminarmente, si conferma quanto richiesto alla SEZIONE 11 del DISCIPLINARE DI GARA, per cui la garanzia dovrà essere prestata secondo le modalità di cui all'art. 75 del decreto legislativo n. 163/2006 e dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta e dovrà, inoltre, prevedere l'impegno incondizionato del garante a rinnovare la garanzia su richiesta della stazione appaltante, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione. La validità della garanzia è pertanto correlata alla presenza di una espressa clausola in cui il garante si impegna per il periodo minimo indicato dalla stazione appaltante a decorrere dalla data di presentazione dell'offerta. Nell'ipotesi in cui nel frontespizio della garanzia possa risultare una data di presentazione dell'offerta diversa da quella effettiva, la stazione appaltante terrà conto esclusivamente dell'obbligo assunto dal garante a mantenere ferma la garanzia per almeno 180 giorni dalla data di effettiva presentazione dell'offerta, e comunque per tutta la durata della gara, a prescindere da eventuali diverse date presenti nel frontespizio, le quali devono necessariamente slittare in corrispondenza con il differimento dello svolgimento della gara.

DOMANDA: Considerando lo slittamento dei termini di ricezione/apertura delle offerte, è necessario produrre un'appendice/integrazione alle cauzioni provvisorie già presentate, in cui si faccia riferimento ai termini esatti di gara?

RISPOSTA: La ditta potrà anche allegare un'appendice con la nuova data di presentazione dell'offerta la quale, pur se non richiesta, sarà utilizzata a miglior chiarimento della garanzia prestata.

QUESITO DEL 10/05/2016

DOMANDA Buon giorno, per la partecipazione a tutti i lotti, la presentazione di una unica polizza provvisoria comprendente tutti i lotti piuttosto che una polizza per ogni lotto, è motivo di esclusione dalla gara?

RISPOSTA: Così come previsto alla SEZIONE 11 DEL DISCIPLINARE DI GARA *“Nell'ipotesi di partecipazione a più lotti, dovranno essere prestate tante distinte ed autonome cauzioni provvisorie quanti sono i lotti cui si intende partecipare. Si precisa inoltre che dovranno essere prodotte tante distinte ed autonome dichiarazioni di impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario, quanti sono i lotti cui si intende partecipare”.*

QUESITO DEL 11/05/2016

DOMANDA: Alla SEZIONE 14.3 del DISCIPLINARE DI GARA viene riportato che:
“Il plico deve recare, all'esterno, le informazioni relative all'operatore economico concorrente (denominazione o ragione sociale - codice fiscale - indirizzo PEC per le comunicazioni) e riportare la dicitura:

CIG XXXXXXXXX - LOTTO XXXXXX – Procedura aperta per l'affidamento del servizio di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti presenti nella Miniera di Masua, Montevecchio, Santu Miali e Furtei

Scadenza offerte: 11.05.2016 ore 12:00 – Non aprire”

Considerato che la presentazione delle offerte è stato prorogato al 23/05/2016 cosa va indicato nel plico?

RISPOSTA Se i concorrenti hanno già provveduto ad inoltrare il plico prima della pubblicazione dell'avviso di proroga dei termini GLI STESSI SARANNO ACCETTATI DALLA STAZIONE APPALTANTE. Nel caso in cui i plichi vengono inviati dopo la pubblicazione dell'avviso di proroga è necessario indicare **“Scadenza offerte: 23.05.2016 ore 12:00 – Non aprire”.**